

ĐẢNG BỘ TỈNH GIA LAI  
HUYỆN ỦY ĐAK ĐOA

Số 03 -KH/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Dak Đoa, ngày 14 tháng 8 năm 2020

## KẾ HOẠCH

tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 75 năm  
ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2020) và ngày Quốc  
khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 – 2/9/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 308-KH/TU, ngày 15 tháng 8 năm 2020 của Ban  
Thường vụ Tỉnh ủy về *tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày  
Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2020) và ngày Quốc khánh  
nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 – 2/9/2020)*, Ban Thường vụ  
Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm, cụ thể  
như sau:

### I- MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân nhằm khẳng định vị trí, tầm vóc, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) trong lịch sử đấu tranh dựng nước và giữ nước của dân tộc; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tiếp tục củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện đoàn kết, năng động, sáng tạo, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của dân tộc, của tỉnh, của huyện, chào mừng Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Gia Lai lần thứ X, chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Gia Lai lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 – 2025, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc; đề cao tinh thần đại đoàn kết dân tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ cha, anh đã hi sinh xương máu vì độc lập dân tộc, thống nhất đất nước, khẳng định ý chí quyết tâm của toàn Đảng, toàn quân trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

#### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả với nhiều nội dung và hình thức mới, có sức lan tỏa sâu rộng, tránh phô trương, hình thức, phù hợp với thuần phong, mỹ tục, các giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc Việt Nam nói chung và nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện nói riêng.

*- Căn cứ tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19, các cấp ủy, tổ chức Đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo đảm các điều kiện phòng, chống dịch theo khuyến cáo của ngành y tế và chỉ đạo của cấp trên theo quy định.*

## II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM

1. Bối cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám năm 1945; khẳng định tầm vóc thời địa, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm của cách mạng tháng Tám trong sự nghiệp đấu tranh thống nhất đất nước, nhất là trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế hiện nay.

2. Những thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước cũng như trong xây dựng, bảo vệ, phát triển đất nước và thực hiện nghĩa vụ quốc tế cao cả; khẳng định công lao, công hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta và sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong 75 năm qua.

3. Nêu bật những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trong gần 35 năm đổi mới đất nước, của địa phương, trong đó nhấn mạnh và khẳng định “đất nước ta chưa bao giờ có được cơ đồ, tiềm lực, vị thế và uy tín như ngày hôm nay”; đồng thời, làm rõ thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen của đất nước cũng như yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, nhất là về phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân, về bảo vệ vững chắc độc lập chủ quyền thống nhất toàn vẹn lãnh thổ quốc gia,...; đấu tranh phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

4. Phản ánh kịp thời không khí phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng trong các tầng lớp Nhân dân; các phong trào thi đua yêu nước tiến tới đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

## III- CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

### 1. Ở huyện

Tổ chức 03 đoàn do các đồng chí Thường trực Huyện ủy làm trưởng đoàn đi thăm Mẹ Việt Nam Anh hùng, người có công cách mạng; thắp hương cán bộ tiền khởi nghĩa, các Mẹ Việt Nam anh hùng đã mất có người thân thờ cúng trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

1.1. Đoàn do đồng chí Nguyễn Hữu Thọ - Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện làm trưởng đoàn.

*Thành phần tham gia gồm:* đồng chí: Lê Thị Huệ - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Giám đốc Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện; đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy; phóng viên Trung tâm văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện, đồng chí bí thư hoặc phó bí thư Bí thư Đảng ủy xã, thị trấn có đối tượng được đoàn đến thăm, tặng quà.

1.2. Đoàn do đồng chí Y Đức Thành – Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy làm trưởng đoàn.

*Thành phần tham gia gồm:* đồng chí: Trần Đức Phú - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy; đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy; phóng viên Trung tâm văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện, đồng chí bí thư hoặc phó bí thư Bí thư Đảng ủy xã, thị trấn có đối tượng được đoàn đến thăm, tặng quà.

1.3. Đoàn do đồng chí Phạm Minh Trung – Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện làm trưởng đoàn.

*Thành phần tham gia gồm:* đồng chí: Phan Văn Hiệp - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy; đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy; phóng viên Trung tâm văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện, đồng chí bí thư hoặc phó bí thư Bí thư Đảng ủy xã, thị trấn có đối tượng được đoàn đến thăm, tặng quà.

#### \* Số lượng, đối tượng thăm và thời gian đi thăm:

- Số lượng và đối tượng thăm (*có danh sách kèm theo*)
- Thời gian đi thăm: do các đồng chí trưởng đoàn quyết định (*có công văn mời riêng*)

2. Đối với các tổ chức cơ sở Đảng, các địa phương, cơ quan, đơn vị: lựa chọn những hình thức kỷ niệm thích hợp như: gặp mặt tọa đàm; tôn vinh, tri ân người có công với Đảng, với cách mạng; gặp mặt nhân chứng lịch sử, thăm di tích lịch sử cách mạng; dâng hoa, dâng hương nghĩa trang, Bia tưởng niệm các Anh hùng, liệt sỹ tại địa phương, tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của người có công,... đảm bảo các điều kiện phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

3. Các tổ chức cơ sở Đảng, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện, Phòng văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện tổ chức sinh hoạt, thông tin tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân theo nội dung tài liệu, đề cương tuyên truyền do Trung ương biên soạn hoặc trong nội dung Đặc san Tư tưởng Văn hóa Gia Lai tháng 8/2020, bản tin sinh hoạt nội bộ phục vụ sinh hoạt chi bộ do Ban Tuyên giáo Huyện ủy phát hành trong tháng 8/2020.

### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

## **1. Ủy ban Nhân dân huyện**

Chi đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện: tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan về kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2020), 75 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020). Trọng tâm là tuyên truyền trên băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, bảng điện tử, trang thông tin điện tử của huyện, xây dựng các chương trình văn hóa, văn nghệ, chiếu phim,...

## **2. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện**

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2020), 75 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020) triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân bằng những hình thức phù hợp.

## **3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

Biên tập và có bài viết ngắn gọn, ý nghĩa để tuyên truyền kỷ niệm kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2020), 75 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020) vào nội dung bản tin sinh hoạt nội bộ phục vụ sinh hoạt chi bộ tháng 8/2020. Sao gửi nội dung Đề cương, bài viết tuyên truyền của Trung ương về kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên hệ thống thư điện tử công vụ của huyện để các tổ chức cơ sở Đảng, các địa phương, cơ quan, đơn vị nghiên cứu, khai thác.

- Theo dõi và kiểm tra việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm ở các tổ chức cơ sở Đảng, các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

## **4. Văn phòng Huyện ủy**

- Tham mưu Thường trực Huyện ủy công văn mời theo thành phần để tổ chức các đoàn đi thăm (*theo danh sách được duyệt*).

- Chuẩn bị kinh phí cụ thể:

+ 10 phần quà thăm mẹ Việt Nam anh hùng và người có công, mỗi phần gồm: quà trị giá 300.000 đồng và 1.000.000 đồng.

+ 12 phần quà thăm thấp hương ở các gia đình thờ cúng các Mẹ Việt Nam anh hùng, cán bộ tiền khởi nghĩa đã mất, trị giá mỗi phần quà 500.000 đồng.

- Kinh phí: Giao UBND huyện cân đối và chỉ đạo cơ quan chuyên môn chuẩn bị quà.

## **4. Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc**

- Căn cứ vào đặc điểm tình hình cụ thể của từng địa phương, cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám

thành công (19/8/1945 – 19/8/2020), 75 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020) bằng những hình thức phù hợp. Có các hoạt động cụ thể, thể hiện sự quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân và đi thăm các gia đình người có công với cách mạng, cán bộ tham gia kháng chiến,....

- Vận động, khuyến khích cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tại địa phương, cơ quan, đơn vị minh tích cực sử dụng tài khoản mạng xã hội cá nhân để đăng tải, chia sẻ những thông tin chính thống về kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, những công lao đóng góp của các thế hệ cha anh vì độc lập, tự do của dân tộc, những nghĩa cử cao đẹp, hoạt động đền ơn, đáp nghĩa chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng và xã hội, góp phần đẩy lùi các thông tin tiêu cực, luận điệu xuyên tạc, âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc trong dịp kỷ niệm theo quy định của Ủy ban nhân dân huyện.

Căn cứ kế hoạch này, yêu cầu Ủy ban Nhân dân huyện, các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy, các tổ chức cơ sở Đảng, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện, các cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về Thường trực Huyện ủy (*qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy*) để tổng hợp, báo cáo Tỉnh ủy theo quy định.

#### Nơi nhận:

- Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- 51 tổ chức cơ sở Đảng,
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện,
- Các đoàn thể chính trị - xã hội huyện,
- Trung tâm văn hóa, thông tin và thể thao huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên khóa XVII,
- Các đồng chí Báo cáo viên Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ



Nguyễn Hữu Thọ

# ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

## DANH SÁCH THƯỜNG TRỰC HUYỆN ỦY THĂM TẶNG QUÀ NHÂN NGÀY 19/8/2020

STT	Họ và tên	Địa chỉ	Đối tượng	Ghi chú
I	<b>Mẹ Việt Nam anh hùng và người có công cách mạng</b>			
1	Hồ Thị Đạt	Thôn 2 - Nam Yang		
2	Nguyễn Trà Giang	TDP 4 - Thị trấn		
3	Nguyễn Minh Tiến	TDP 3 - Thị trấn		
4	H'Yang	TDP 7 - Thị trấn		
5	Nguyễn Trọng Tiên	TDP 7 - Thị trấn		
6	Nguyễn Hồng Sinh	TDP 2 - Thị trấn		
7	Rơ Mah HLát	TP Pleiku		
8	Trương Văn Sang	TDP 6 - Thị trấn		
9	Huỳnh Hương	TDP 6 - Thị trấn		
10	Nguyễn Thị Mùi	TDP 4 – Thị trấn		
II	<b>Thăm tặng quà (thắp hương) các gia đình thờ cúng Mẹ Việt Nam anh hùng và cán bộ tiền khởi nghĩa (đã mất)</b>			
1	Lê Quang Chước	TDP 4 – Thị trấn		Thăm thân nhân gia đình
2	Mẹ Nguyễn Thị Xin	TDP 6 - Thị trấn		
3	Mẹ Trần Thị Vóc	TDP 7 - Thị trấn		
4	Mẹ Nguyễn Thị Sáu	TDP 4 - Thị trấn		
5	Mẹ Nguyễn Thị Mít	TDP 2 - Thị trấn		
6	Mẹ Nguyễn Thị Riềng	TDP 3 - Thị trấn		
7	Mẹ Trương Thị Xứng	Xã Nam Yang		
8	Mẹ Võ Thị Hẹn	Xã Nam Yang		
9	Mẹ Dương Thị Mai	Xã Nam Yang		
10	Mẹ Phan Thị Ngọ	Xã Nam Yang		
11	Mẹ Lượm	Xã Kon Gang		
12	Mẹ Nglech	Xã KDang		